
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    
                                                   --------------------- 
                                        

 
 

 
SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 14/03/2024  
 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE, D.E.C., CONTABILITA' E C.S.E - 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG: B09E088DCB). 
Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

 
 
PREMESSO CHE:  

 è obiettivo dell’Amministrazione Comunale la tutela e la valorizzazione del patrimonio 
verde del Comune di Leini;  

 è in capo allo scrivente Settore l’indizione di appalto per l’affidamento del servizio di 
manutenzione del verde pubblico; 

 
RITENUTO  necessario per la corretta esecuzione del servizio da effettuare nella stagione 2024, 
avvalersi di una figura professionale a cui affidare prestazioni preliminari di progettazione nonché 
lo svolgimento di attività di controllo e valutazione delle attività di natura specialistica agronomica 
e del rispetto dei requisiti di sicurezza delle lavorazioni e dei lavoratori, attraverso le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) e di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione (C.S.E.) 
 
DATO ATTO CHE: 

 in data 31/03/2023 è stato approvato il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 Pag. 2 di 9 DD/2023/02797 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è 
abrogato dal 1° luglio 2023"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line2 

 l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia il 1° luglio 2023"; 

 l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 
sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC 
adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti 
disposizioni del presente codice e dei suoi allegati"; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti dev’essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 

RITENUTO che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate 
dall'articolo l’art. 50, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e, pertanto, che, a 
seguito di opportune valutazioni veniva pubblicata la Trattativa Diretta N. 4117862/2024 sul 
Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (Me.PA.), con invito all’operatore economico 
invitato: DOTT. FOR. GABRIEL TROGOLO con studio professionale in Via Bruna n. 79 – 10070 
San Francesco al Campo (TO) P.IVA 11853870019; 
 
PRESO ATTO che in esito di gara, l’operatore economico invitato: DOTT. FOR. GABRIEL 
TROGOLO con studio professionale in Via Bruna n. 79 – 10070 San Francesco al Campo (TO) 
P.IVA 11853870019, ha presentato offerta per Euro 8.800,00 (oneri previdenziali EPAP 4% esclusi 
ed I.V.A. non dovuta ai sensi dell’art.1 comma 58 Legge n. 190/2014); 
 
RITENUTO accettare il preventivo, in quanto rispondente, conveniente e congruo rispetto alle 
esigenze della stazione appaltante, anche in rapporto alla qualità della prestazione ed impegnare di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line3 

importo complessivo di Euro 9.152,00 (oneri previdenziali EPAP 4% inclusi ed I.V.A. non dovuta 
ai sensi dell’art.1 comma 58 Legge n. 190/2014) in favore del DOTT. FOR. GABRIEL TROGOLO 
con studio professionale in Via Bruna n. 79 – 10070 San Francesco al Campo (TO) P.IVA 
11853870019 – negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, pertanto sull’esercizio 2024 
al Capitolo P.E.G. n. 3660.1/24 ad oggetto “Verde pubblico” del Bilancio Unico di Previsione 
2024/2026, approvato; 
 
VISTI: 

 dall’EPAP prot. n. 166766 CRCPA del 12/12/2023, scadenza validità 120 giorni dalla data 
del rilascio, agli atti del Comune; 

 CV professionale del Dott. For. Gabriel Trogolo, allegato; 
 
DATO ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” sia stato acquisito attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC il 
seguente C.I.G.: B09E088DCB; 
 
VISTO il D. Lgs del 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D. Lgs 10.08.2014 n. 126; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento incarico 
professionale di progettazione, D.E.C., contabilità e C.S.E. nell’ambito dell’appalto del servizio di 
manutenzione del verde pubblico; 
 
Importo del contratto: Euro 8.800,00 oltre oneri previdenziali al 4%; 
 
Forma del contratto: Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.); 
 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 
 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni: 

 C.C. n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

 C.C. n. 68 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2024-2026; 

 G.C. n. 314 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2024-2026; 

 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2024-2026, approvato; 
 
VISTI il T.U.E.L. 267/2000 e lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO Il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line4 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonchè artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, l’incarico professionale di progettazione, 
D.E.C., contabilità e C.S.E. nell’ambito dell’appalto del servizio di manutenzione del verde 
pubblico, al DOTT. FOR. GABRIEL TROGOLO con studio professionale in Via Bruna n. 79 – 
10070 San Francesco al Campo (TO) P.IVA 11853870019, che, in esito a Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico (Me.Pa.) N. 4117862/2024, ha offerto un costo di Euro 8.800,00 (oneri 
previdenziali EPAP 4% esclusi ed I.V.A. non dovuta ai sensi dell’art.1 comma 58 Legge n. 
190/2014); 
 
DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento incarico 
professionale di progettazione, D.E.C., contabilità e C.S.E. nell’ambito dell’appalto del servizio di 
manutenzione del verde pubblico; 
 
Importo del contratto: Euro 8.800,00 oltre oneri previdenziali al 4%; 
 
Forma del contratto: Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.); 
 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 
 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
 
DI IMPEGNARE l’importo di Euro 9.152,00 (oneri previdenziali EPAP 4% inclusi ed I.V.A. non 
dovuta ai sensi dell’art.1 comma 58 Legge n. 190/2014) in favore del DOTT. FOR. GABRIEL 
TROGOLO con studio professionale in Via Bruna n. 79 – 10070 San Francesco al Campo (TO) 
P.IVA 11853870019, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, pertanto sull’esercizio 
2024 al Capitolo P.E.G. n. 3660.1/24 ad oggetto “Verde pubblico” del Bilancio Unico di Previsione 
2024/2026, approvato  
 
DI DARE ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” sia stato acquisito attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC il 
seguente C.I.G.: B09E088DCB; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line5 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 
 
DI DARE ATTO che: 

 i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e rispettano 
le vigenti regole di finanza pubblica; 

 il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è, per l’aspetto tecnico, 
il responsabile del Settore proponente o suo delegato e, per l’aspetto contabile, il 
responsabile del Settore Finanze e Tributi;  

 la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 2024; 
 la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI”, ai sensi del 

D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UF4Z2G; 
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i; 

 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanziario, per i 
provvedimenti di competenza ed all’operatore economico affidatario. 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
Passaretti, Arch. Antonella


